
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
18.05.201231 N° del 

Art. 33 D.Lgs 165/2001. Ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di 
eccedenza del personale e dei dirigenti

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore  14,30 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XMELONI MANUELA ASSESSORE  

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.Lgs n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della L. 183/2011 ( 
legge di stabilità 2012); 

CONSIDERATO che: 

• questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle 
condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 

• la norma in esame impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e sanziona le p.a. 
inadempimenti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel 
contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in 
soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito 
negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

VALUTATO: 

• che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato 
extra dotazione organica; 

• che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal 
legislatore per il tetto di spesa del personale (cioè l’anno 2004 per gli enti non soggetti al patto) e dal 
superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente;  

EVIDENZIATO che il Responsabile Unico dei Servizi ha effettuato una ricognizione per accertare condizioni 
di eccedenza del personale; 

RILEVATO che  

• nell’anno 2011 la spesa del personale risultava eccedente rispetto a quella del 2004; 
• si è proceduto al trasferimento delle seguenti funzioni all’Unione dei Comuni provvedendo nel contempo 

al trasferimento del personale assunto a tempo indeterminato in esse utilizzato: 

 

 

 

 

 
• è stato attivato un comando per n. 18 ore per un dipendente a tempo indeterminato CAT D Posizione 

economica D1; 
• un dipendente assunto a tempo indeterminato CAT C Posizione economica C1 Part time ha effettuato un 

passaggio ad altro Ente attraverso l’attivazione di mobilità in uscita; 

TENUTO CONTO dei seguenti elementi: 

• numero di procedimenti assegnati a ciascun dipendente valutandone la complessità; 
• la prestazione oraria effettuata da ciascun dipendente rispetto a quella dovuta; 
• le giornate di ferie spettanti e quelle godute; 
• l’indice di assenza del personale; 

VERIFICATO che: 

• allo stato attuale il rapporto tra i dipendenti in servizio a tempo indeterminato e la popolazione residente 
nell'ente rispetta il disposto di cui Decreto del ministero dell’Interno 16 marzo 2011 essendo pari al 
0,992%; 

• dalla verifica delle previsioni inserite nel Bilancio 2012 in corso di predisposizione il rapporto tra spesa del 
personale e spesa corrente è inferiore al 50%; 

• nel 2011 tale rapporto era del 22.14%; 
• che tale rapporto è stato quantificato tenendo conto delle previsioni del DL n. 98/2011 e delle indicazioni 

dettate dalla sezioni unite di controllo della Corte dei Conti, deliberazione n. 27/2011, e della spesa del 
personale delle società partecipate, come indicato dalla sezione autonomie della Corte dei Conti, 
deliberazione n. 14/2011; 

 

FUNZIONE TRASFERITA PERSONALE TRASFERITO 

POLIZIA MUNICIPALE N. 1 CAT C Pos. Economica C1 
P.T. 

SERVIZI SOCIALI N. 1. CAT D Pos. Economica D1 



 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs n. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

DELIBERA 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

− di dare altresì atto che l’Ente 

• non presenta condizioni di soprannumero di personale; 

• non presenta condizioni di eccedenza di personale 

• ha adottato tutte le misure necessarie per consentire il rientro della spesa nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente; 

• non deve avviare nel corso dell’anno 2012 procedure per la dichiarazione di esubero di 
dipendenti o dirigenti; 

− di inviare al Dipartimento della funzione pubblica copia della presente deliberazione; 

− di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi 

che si rendessero necessari; 

 
 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 24/05/2012


